
CARLOS CORREIA
VICE-PREFEITO

Poder Executivo
Ano X        Nº 3497 QUINTA-FEIRA, 28 DE JUNHO DE 2012

SANDRO MATOS
PREFEITO

   S E C R E T A R I A S 

Poder Legislativo

Sumário

Antonio Carlos Titinho
PRESIDENTE 

Marcos Muiller
1º VICE PRESIDENTE

João Dias Ferreira
2° VICE PRESIDENTE

Carlos Roberto Bebeto
1º SECRETÁRIO
Joel Rodrigues
2ª SECRETÁRIO

CÂMARA DE VEREADORES

Atos do Prefeito.................................................................................2 
Secretaria Municipal de Promoção Social...........................................2 a 3
Comissão Permanente de Pregão.........................................................3
Procuradoria Geral.........................................................................3
Secretaria Municipal de Educação......................................................3 a 4

SECRETÁRIO DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
Ricardo Meirelles Gaspar

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Jorge da Conceição Manhães

SECRETÁRIA  ADJUNTA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA
Marcia Cristina da Silva Rosario

SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E IGUALDADE 
RACIAL

Leila Regina Silva Soares

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
Jose Luiz Seabra Barbosa

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Eneila Feitosa Lucas 

SECRETÁRIO DE SAÚDE
 Iranildo Campos Junior

SECRETÁRIO DE OBRAS
Samuel Chuster

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
Antonio Pereira Alves de Carvalho

SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
ORDEM URBANA
Sergio Neto Claro

SECRETÁRIO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Fernando Rodrigues

SECRETÁRIO DE TRABALHO E RENDA
Otojanes Coutinho de Oliveira

SECRETÁRIO DE SEGURANÇAE TRANSPORTE
Romão Roberto de Mello Vilaça

SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER 
Allan Tebaldi da Silva

SECRETÁRIO DE AMBIENTE E DEFESA CIVIL
Zilto Bernardi Freitas

SECRETÁRIO DE PROMOÇÃO SOCIAL
Diestefano Sant’anna de Lima

PROCURADOR GERAL
Berilo Martins da Silva Netto



São João de Meriti
Quinta-feira, 28 de junho de 2012
Ano X N° 34972

Reclamações sobre publicações - Deverão ser dirigidas à Subsecre-
taria de Governo.  Av. Presidente Lincoln, 899 - Vilar dos Teles, 2º 

andar - Cep 25555-200 - Telefax 3755-0416.

Entrega de Textos - Os textos para publicação deverão ser entregues 
com 72 horas de antecedencia na Subsecretaria de Governo, em 
disquete e com cópia em papel, das 8 h às 15 h.

  Impressão
  Gráfica e Editora Jornal HORA H
  C.G.C. (MF) 01.584.616/0001-10
  Endereço Rua Alexander Gama Correia, 37 - Rancho Novo
  Nova Iguaçu - RJ - Cep 26013-190

Prefeitura de São João de Meriti
Subsecretaria de Governo

PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

P O R T A R I A Nº 2951/2012-SEMAD

Prefeito da Cidade, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por L E I,

R E S O L V E:
N O M E A R, a contar de 01 de maio de 2012, EDISON RAMOS 
DO NASCIMENTO - Matrícula nº 93799, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor Operacional, Símbolo CCAG, da Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos.
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI, em 14 
de maio de 2012.
     

SANDRO MATOS, PREFEITO

DECRETO Nº 5356/2012 DE 28 DE JUNHO DE 2012.              

“Abre Crédito Adicional Suplementar às  dotações do                                                                                                                                  
Orçamento Vigente e dá providências Correlatas”  

O PREFEITO DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI: no uso 
de suas atribuições constitucionais e com base no art. 8º da Lei 
Municipal nº 1820 de 21 de dezembro de 2011.     

D  E  C  R  E  T  A:    
Art. 1º - Fica Aberto um Crédito Adicional Suplementar no valor de 
R$ 410.000,00(Quatrocentos e dez mil reias) em favor das seguintes 
Dotações Orçamentárias:

SECRETARIA DE TRABALHO E RENDA
P.T.: 24001.1112200082.077 – Contrapartida para Convênios
33.90.39.04.01 – Outros Serviços de Pessoas Jurídica  
fls. 1442 R$   410.000,00

Art. 2º - Os recursos para o Crédito Adicional Suplementar advêm 
da anulação parcial de acordo com o inciso III, § 1º, artigo 43 de 
Lei Federal nº 4.320 de 17 março de 1964.     
SECRETARIA DE GOVERNO E COORDENAÇÃO GERAL
P.T.: 02001.0412200082.010 – Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria
33.90.30.16.01 – Material de Expediente   
 fls. 18  R$     25.000,00
33.90.39.04.01 – Outros Serviços de Pessoas Jurídica  
fls. 22  R$     79.000,00

P.T.: 02001.0412200082.015 – Manutenção e Funcionamento da 
Junta Militar
33.90.36.01.01 – Locações de Imóveis    
fls. 28  R$     30.000,00

P.T.: 02002.0412200722.013 – Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria
33.90.30.07.01 – Gêneros Alimentícios    
fls. 34  R$     50.000,00

SECRETARIA DE TRABALHO E RENDA
P.T.: 24001.1112200082.010 – Manutenção e Funcionamento da 
Secretaria
33.90.30.02.01 – Combustíveis    
 fls. 306 R$     19.000,00
33.90.30.16.01 – Material de Expediente   
 fls. 307 R$       9.000,00
33.90.30.19.01 – Material de Consumo / Adiantamentos f l s . 
308 R$       9.000,00

DECISÃO PROCESSO – 6480/2012.

1 – À  luz  dos  pareceres da Procuradoria Geral do Município 
e  da  Secretaria  Municipal de Controle Interno RATIFICO a 
inexigibilidade de licitação nº 006/2012, com fulcro no artigo 25, 
inciso I, da Lei de Licitações e Contratos, e ADJUDICO a despesa 
a Empresa DESK MÓVEIS ESCOLARES E PRODUTOS PLÁS-
TICOS LTDA, no valor de R$ 808.704,00 (oitocentos e oito mil e 
setecentos e quatro reais);
2 – À SEMFA para providências de empenho;
3 – À PGM para lavratura do termo de contrato;
4 – Publique-se.
São João de Meriti, 27 de junho de 2012.

SANDRO MATOS, PREFEITO

CENTRO DE REFERENCIA EM ASSISTENCIA SOCIAL – CRAS
CARGO:  COORDENAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
1 GLAUCIA ROSE DOS S. TAVARES
2 SIMONE GOMES VEIGA
3 MARIA JOSÉ MACEDO DA COSTA
4 PATRICIA SOUZA DE MELO MAIA
5 CRISTIANA DA CONCEIÇÃO CASTOR DA SILVA
6 KELY CRISTINA DA SILVA BISPO

CARGO:  ASSESSOR TECNICO EM SERVIÇO SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
1 NATALIA GONZAGA CHAVES
2 MICHELI ANACLETO MAGALHÃES
3 WANDA BARAUNA DOS SANTOS PEREIRA
4 ALESSANDRA MAGALHÃES DUTRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PROMOÇÃO SOCIAL

33.90.36.01.01 – Locações de Imóveis    
fls. 311 R$       4.000,00
33.90.39.04.01 – Outros Serviços de Pessoas Jurídica  
fls. 313 R$       9.000,00
33.90.39.43.01 – Energia Elétrica    
 fls. 315 R$       9.000,00

P.T.: 24001.1133201692.066 – Relocação do Trabalhador no Mer-
cado de Trabalho
33.90.39.04.01 – Outros Serviços de Pessoas Jurídica  
fls. 1379 R$       3.000,00

P.T.: 24001.1133402422.292 – Atender as Pessoas para Agenciar 
Empregos
33.90.39.07.01 – Loc.de Equip.Veic.Maq.Pesadas  f l s . 
349 R$   164.000,00

Art.3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

SANDRO MATOS, PREFEITO

5 RENATA GONÇALVES DO ESPIRITO SANTO
6 JANAINA DE OLIVEIRA BRAGA
7 FERNANDA GOMES DE ANDRADE
8 JETE SIMONE FERREIRA COSTA
9 PRISCILA CAGMI DA SILVA
10 TAMIRES COSTA SILVA
11 FERNANDA GOMES DE ANDRADE

CARGO:  ASSESSOR TECNICO EM PSICOLOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
1 OTAVIO MAGABEIRA DO NASCIMENTO

2 SANDRA MARIANO DOMINGUES BRUM

CARGO:  ASSESSOR EM APOIO ADMINISTRATIVO

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
1 DELSON DA SILVA PEREIRA
2 DEISE LUCID DOS SANTOS MARINHO
3 CAMILA DE SANTA ROSA RANGEL DA SILVA
4 PEDRO CARLOS ROCHA
5 MARIA APARECIDA DIAS FERREIRA BRINATE
6 DANIELE LIMA DE SOUZA
7 SOLANGE FRANCO BARBOSA
8 MARIA MADALENA DOS SANTOS

CENTRO DE REFERENCIA ESPECIAL EM ASSISTENCIA SOCIAL – CREAS
CARGO:  COORDENAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
1 EDILEUZA PATRIOTA SILVA

CARGO:  ASSESSOR TECNICO EM SERVIÇO SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
1 VANESSA DE PAULA VIEIRA DA SILVA
2 ALESSANDRA SANTOS CUNHA
3 CRISTINA CAMILO DE CERQUEIRA
4 PRISCILA DE PAULA MILITINO

CARGO:  ASSESSOR TECNICO EM PSICOLOGIA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
1 ROBERTO LEAL FERREIRA
2 RAQUEL DE FREITAS PINTO
3 GLÓRIA XAVIEIR BARBOSA

CARGO:  ASSESSOR EM ORIENTAÇÃO JURIDICA

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
1 FRANCIELE DE OLIVEIRA AMORIM

CARGO:  ASSESSOR EM APOIO ADMINISTRATIVO

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
1 MARTA MARIA DA SILVA
2 ELIANE MIRANDA SANTOLIN
3 MONIQUE DE SOUZA RIBEIRO

4
LUCIA HELENA GOMES DE OLIVEIRA CORDEIRO 
DOS SANTOS

CARGO:  ASSESSOR EM ORIENTAÇÃO SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
1 NATÁLIA ALMEIDA SILVA

MEDIDAS SOCIO EDUCATIVAS – CREAS
CARGO:  ASSESSOR TECNICO EM SERVIÇO SOCIAL



São João de Meriti
Quinta-feira, 28 de junho de 2012

Ano X   N° 3497 3

                                           
Relação de alunos concluintes da Turma 902 da Educação de 

Jovens e Adultos -  EJA – 1º Semestre de 2011,
da Escola Municipal Padre Paul Jean Guerry.

01 – Ana Cleide Silva de Moura
02 – Ana Kathyla Barbosa Ramos Brito
03 – Bruno Geremias de Santana
04 – Daniel Rodrigues dos Santos
05 – Dara Gonçalves Mendonça
06 – Emerson Menezes Gomes
07 – Gustavo Luiz da Silva Pereira
08 – José Carlos Dias Santana
09 – Luciano Ferreira Torres da Cunha
10 – Marcos Fuente de Castro
11 – Rafael Pereira Alves
12 – Rivane Lima Rodrigues da Silva
13 – Robson Luiz Suevo de Oliveira Junior
14 – Thayanny Reis de Lima
15 – Veronica Nova Firmino
16 -  Wallace Almeida de Oliveira

Relação de alunos concluintes da Turma 901 da Educação de 
Jovens e Adultos - EJA – 1º Semestre de 2011,
da Escola Municipal Padre Paul Jean Guerry.

01 -  Alessandro da Silva Bichara
02 – Aline Cristina dos Santos
03 – Anderlúcio Pero Soares
04 – Andreza Gonçalves Rocha
05 – Bianca Soares Oliveira da Silva
06 – Brenda Kelly Cordeiro de Oliveira
07 – Carine Barreto Pereira
08 – Christian de Oliveira
09 – Cibele Braga Napoleão
10 – Eduardo Mello Machado
11 – Fabrício Mariano da Fonseca
12 – Jeferson Mouta Monteiro
13 – Jorge Luiz Escramozini da Silva
14 – Juan Rafael Torres de Oliveira
15 – Leonardo Costa Almeida
16 – Lucas Francisco Bittencourt
17 - Thiago Beserra da Cunha Moreira

ESCOLA MUNICIPAL DR. JOÃO ALVES MARTINS

A  Diretora da  Escola Municipal Dr.João Alves Martins,situado 
na Av.do Canal,s/n, em Vilar dos Teles, município de São João de 
Meriti, estado do Rio de Janeiroi, torna pública a relação nomi-
nal dos concluintes do Ensino Fundamental  na Modalidade 
Jovens e Adultos/ Ano: 2011/ 1º semestre: Carlos Henrique 
Felisberto de Souza, Cleiton  Coelho da Cunha Silva,Euzilene da 
Silva Monteiro,Felipe da Silva Costa,Felipe de Assis Soares dos 
Santos,Luã Marley Laurindo de Jesus,Lucas de Souza Martins,Luiz 
Felipe da Silva dos Santos,Luiz Renato Moreira Bemvindo,Orlando 
Eloi da Costa Júnior,Simone Ciciliano Gonzaga Teixeira, e Thayane 
Lira da Silva. 

2011/2º semestre: Adriana Aparecida de Oliveira Silva,Amanda 
Santos do Nascimento,Ana Maria da Silva de  Sant´Ana,Ana 
Maria de Lima de Souza,Andreza da Cruz Luiz,Bruno Welling-
ton do Nascimento, CristianeCosta de  Oliveira,Cristiane Jor-
ge dos Santos,Daiana Melo Lucena,Deyse Nazareth Campos 
Queiroz,Diego da Silva Carvalho,Edmilson Costa de Souza,Edson 
Antonio Ferreira de Faria,Eduardo Silva Pereira, Elizabeth de Fi-
gueirêdo Leite,Elizabeth Lione Martins Leal,Elizeu da Silva Barbo-
sa, Ercília Araujo Pinto, Estevão da Rosa Cosme,FlorismarJoventina 
da Conceição,Gabriela Jorge de Souza,Gisele Silva de Oliveira dos 
Santos,Ivone Gadelha da Silva Machado,Izabel do Nascimento 
Soares,Izabel Vieira Rufino Cardoso,Izaias Sales Capetini,Jaqueline 
Marques de Mesquita de Souza,Joice Silva do Nascimento,Jone 
dos Santos Vieira,Jorge Luiz Ferraz Cardoso Júnior,Jorge Luiz 
Nogueira Coutinho,Jurema Maria Rangel Santana,Kely Cristina 
dos Santos Freimann, LarissaMartins Santos,Leandro da Silva 
Gonçalves,Leandro Vieira da Silva,Lenivaldodos Santos Alves  
Junior,Leonardo Pereira de Freitas,Lidiane da Silva Gonçal-
ves Martins,Lislane Fabiana da Paixão Ramos,Luciana Freitas 
Corrêa,Luciano Silva Nezinho
Maiara Manso Pepicon,Marcos Viniciusde Oliveira  Marcondi
Maria da Penha Teixeira de Oliveira,Maria das Dores Gonçalves 
Dias,Maria Magalhães de Jesus,Marilza da Costa Silva,Neide 
Alves Ferreira de Andrade,Norma Suely Quintanilha,Rafael da 
Silva Camões,Rodolfo Martins Santos,Rogério Fernandes da Silva
Rosemere dos Santos, Tatiane Dias da Fonseca de Oliveira,Thaiane 
de Medeiros Martins,Thainara de Medeiros Martins,Thaiza Eloana 
Braga Severino,Valeria Lucia Rezende Fernandes,Vanessa Furta-
do Ramos,Vera Lucia Nolasco Gonçalves,Wellington Eric Silva 
de Oliveira.Diretora Geral:Marcia Alencar dos Santos,matrícula 
nº2627-9;Secretária Escolar:Alzira Francisca de Oliveira,matrícula 
nº 9961.

Ata da Assembleia Geral Extraordinária de Preenchimento de 
Cargos Vagos do Conselho Fiscal do Conselho de Apoio à Escola 

Municipal - CAEM Casimiro de Abreu.

Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e doze, nesta 
cidade de São João de Meriti, na Avenida Miguel Couto, 619, 

Jardim Sumaré – SJM/RJ, CEP 25.575-580, reuniram-se em As-
sembleia Geral Extraordinária (segunda convocação), às quinze 
horas, o Conselho de Apoio à Escola Municipal - CAEM Casimiro 
de Abreu, bem como as pessoas da comunidade interessadas no 
desenvolvimento da educação, relacionadas na página de presença 
e abaixo assinado. Todos os presentes reunidos com a finalidade de 
preencher, através de eleição, os cargos vagos do Conselho Fiscal 
desse CAEM e eleger o presidente do respectivo conselho fiscal, 
tudo de acordo com o estatuto da entidade e edital de convocação 
afixado no quadro de avisos da escola. Assumindo a presidência 
dos trabalhos, a Profa. Claudia Maximiano Francisquini, Presidente 
desse CAEM, solicitou que a Profa. Ilka Araujo Carvalho, secretá-
ria desse CAEM, lavrasse essa ata e declarou instalada a presente 
Assembléia, expondo oralmente a pauta do edital de convocação 
que segue transcrita: Eleger um membro titular e um membro su-
plente, ambos representantes dos professores no Conselho Fiscal, 
e ainda eleger o presidente do referido Conselho Fiscal. Dando 
prosseguimento, a Sra. Presidente desse CAEM informou que: 1º) 
A Sra. Andreia Lopes de Morais, membro titular e Presidente do 
Conselho Fiscal, representante dos professores da unidade escolar, 
eleita na Assembleia Geral Ordinária do dia doze de agosto de dois 
mil e onze, renunciou ao cargo supracitado através de carta de re-
núncia, declarando renunciado o período de mandato compreendido 
entre 05/03/2012 e 12/08/2013, e justificou a renúncia informando 
o processo nº 2815/2012, protocolado no dia 05/03/2012 no pro-
tocolo geral da Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, com o 
pedido de exoneração do cargo de professor II desse Município. 2º) 
O Sr. André Macedo Souza, membro suplente do Conselho Fiscal 
representante dos professores dessa UE,  eleito na Assembleia 
Geral Ordinária do dia doze de agosto de dois mil e onze, renun-
ciou ao cargo supracitado através de carta de renúncia, declarando 
renunciado o período de mandato compreendido entre 02/02/2012 
a 12/08/2013, e justificou a renúncia informando que não mais se 
encontra lotado e desempenhando as suas funções nessa UE, o que 
inviabiliza sua permanência nesse CAEM. A seguir, ressaltando que 
em decorrência da renúncia da Profa. Andreia, ficou vago o cargo 
de presidente do Conselho Fiscal, foi solicitado aos professores, 
demais funcionários e responsáveis presentes a apresentação por 
escrito dos nomes candidatos aos cargos vagos. A mesa diretora 
dos trabalhos composta pelas Sras. Presidente e Secretária desse 
CAEM, após quinze minutos reservados para os respectivos regis-
tros dos nomes candidatos aos cargos vagos, procede com a leitura 
dos mesmos para todos e inicia a votação. O processo de votação 
entre os presentes ocorreu por aclamação, sendo eleitos: Titular 
do Conselho Fiscal - Asteca Ramos da Silva, brasileira, casada, 
professora, RG 09754895-2, CPF 041.587.017/83 e residente à Rua 
Cracóvia, nº 26, Bairro Capivari, Duque de Caxias/RJ, CEP 25245-
330. Suplente do Conselho Fiscal – Amauri de Oliveira Amaral, 
brasileiro, solteiro, professor, RG 27080602-9, CPF 039.945.126/97 
e residente à Rua Gastão Reis, nº 805, casa 2-fundos, Parque Felici-
dade, Duque de Caxias/RJ, CEP 25080-721. Presidente do Conselho 
Fiscal: Meri Lucia Alves Aleixo, brasileira, solteira, professora, RG 
07456295-0, CPF 882.799.447-53 e residente à Rua José Campos 
Manhães, nº 19A, Éden, São João de Meriti/RJ, CEP 25540-171. 
A Presidente esclareceu que a representante dos professores eleita 
nessa Assembleia como presidente do Conselho Fiscal é oriunda 
da Assembleia Geral Ordinária de eleição do dia doze de agosto 
de dois mil e onze e que o mandato dos eleitos nessa assembleia 
terá vigência de quatro de maio de dois mil e doze até doze de 
agosto de dois mil e treze. Os eleitos foram empossados neste ato. 
A Sra. Presidente agradecendo a presença de todos, observou que 
iria adotar imediatamente as providências necessárias ao registro 
da presente ata no Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas, para 
os fins de direito, e nada mais havendo a tratar, deu por encerrada 
a presente Assembléia e mandou que se lavrasse esta Ata, que lida 
e achada conforme, vai devidamente assinada e datada. Eu Ilka 
Araujo Carvalho, secretária desse CAEM, assino.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato n° 30/2012.
Partes: Prefeitura da Cidade de São João de Meriti, como contra-
tante, e a Empresa CLUBE DO SORRISO PRODUÇÕES LTDA 
ME, como contratada. 
Objeto: Prestação de serviços de criação, produção, montagem, 
apresentação de esquetes teatrais e peças de teatro e fantoches, bem 
como distribuição de kits de escovação bucal em todas as Unidades 
Escolares da Rede Municipal de Ensino, enfatizando a temática 
“Higiene Oral/Saúde Bucal”.
Valor: 143.683,32 (Cento e quarenta e três mil, seiscentos e oitenta 
e três reais e trinta e dois centavos).
Prazo: 07 (sete) meses.
Empenho: 94
Fundamento: Proc. 2658/2012; Lei 8666/93.
Assinatura do Termo: 08/06/2012
                           

PROCURADORIA GERAL

PROCURADORIA GERAL

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
1 ERIKA ANGELES COLMENERO TATO DE SOUSA

CARGO:  ASSESSOR EM ORIENTAÇÃO SOCIAL

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO
1 LUIS CLAUDIO DA SILV A PINHEIRO
2 ALCIONE CARNEIRO SAMPAIO

COMISSÃO PERMANENTE DE PREGÃO

AVISO DE PUBLICIDADE DE PREÇOS
PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI

A Prefeitura de São João de Meriti, cumprindo o que determina 
o art. 15 § 2º da Lei 8.666/1993, torna-se público que os preços 
registrados na ata de registro de preços do pregão presencial nº 
001/2011, para eventual locação de veículos e motocicletas, não so-
freram modificações de preços. ROMERO AGRA NASCIMENTO 
em 27/06/2012.

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO JOÃO DE MERITI
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços, firmado entre a Prefeitura da Cidade 
de São João de Meriti e a Empresa ADRIANO TEPERINO 
RAMALHO BAZAR E REPRESENTAÇÕES - ME, CNPJ 
05.463.862/0001-74. MODALIDADE: Pregão Presencial SRP nº 
008/2012. OBJETO: Eventual aquisição de embalagens descar-
táveis de alumínio. VALOR UNITÁRIO REGISTRADO: ITEM 
01 R$ 0,18. FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02; Decreto 
5265/11 e demais legislação correlatas. DATA DA ASSINATURA: 
20/06/2012. VIGÊNCIA DA ATA: 12 meses. SIGNATARIOS: Pela 
Prefeitura de São João de Meriti, Prefeito Sandro Matos Pereira 
e pela Empresa ADRIANO TEPERINO RAMALHO BAZAR E 
REPRESENTAÇÕES - ME, Adriano Teperino Ramalho.



São João de Meriti
Quinta-feira, 28 de junho de 2012
Ano X N° 34974

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE 
POLÍTICAS E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORA
DE 19 DE JUNHO DE 2012

Designa a servidora Maria Francinilma da Silva, matrícula nº 9962, 
para compor a equipe técnico-administrativo do C.M.E.I. Maria 
da Glória Menezes Katzenstein, exercendo a função de Secretária 
Escolar, conforme solicitação do Ofício nº 36/12 de 11 de Junho 
de 2012, emanado dessa Unidade Escolar. Deferido. 

Lucimei Corrêa Correia
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão 

Escolar

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE 
POLÍTICAS E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORA
DE 19 DE JUNHO DE 2012

Designa a servidora Alzira Francisca de Oliveira, matrícula nº 9961, 
para compor a equipe técnico-administrativo da Escola Municipal 
Dr. João Alves Martins, exercendo a função de Secretária Escolar, 
conforme solicitação do Ofício nº 58/2012 de 31 de maio de 2012, 
emanado dessa Unidade Escolar. Deferido. 

Lucimei Corrêa Correia
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão 

Escolar

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE
POLÍTICAS E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORA
DE 12 DE JUNHO DE 2012

Designa os Supervisores Educacionais Kátia Silva dos Santos Ga-
vazzi, matrícula nº 26221, Marlene dos Prazeres Rosa, matrícula 
nº 8349 e Marcos Augusto da Silva, matrícula nº 8684, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Vistoria Final, 
do Colégio Abel S/S Ltda , nome fantasia Colégio Abel, situado 
na rua  Belkiss, s/n, lote 107, quadra 35, Coelho da Rocha,  muni-
cípio de São João de Meriti/RJ,  em atendimento ao  Processo nº 
14544/2011, de 30/08/2011. 

LUCIMEI CORRÊA CORREIA
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão 

Escolar

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE 
POLÍTICAS E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORA
DE 12 DE JUNHO DE 2012

Designa os Supervisores Educacionais Maria de Fátima  Ferreira 
da Silva , matrícula nº 8702, Kátia Regina Augusta Pereira , matrí-
cula nº 25030 e Rutinéa Neves dos Santos, matrícula nº 8759, para 
sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Vistoria 
Final, do Centro Educacional Cantinho da Vovó Toda de São João 
de Meriti Ltda Me , nome fantasia  Escola  Docemente, situado na 
rua Estudante Eliane Castanheira, nº 371, Centro, município de São 
João de Meriti/RJ,  em atendimento ao  Processo nº 11615/2010, 
de 01/10/2010. 

LUCIMEI CORRÊA CORREIA
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão 

Escolar

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE 
POLÍTICAS E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORA
DE 12 DE JUNHO DE 2012

Designa os Supervisores Educacionais Cristina dos Reis Torres, 
matrícula nº 8559, Josélia Muzi Narciso, matrícula nº 7704 e Sônia 
Maria Tostes de Moraes, matrícula nº 5829, para sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Vistoria Final, da  Associa-
ção de Pais e Amigos dos Excepcionais de São João de Meriti , nome 
fantasia Lar Escola Santo Antonio, situado na rua José de Carvalho, 
s/n, lote 34 , Vila  Tiradentes, município de São João de Meriti/
RJ,  em atendimento ao  Processo nº 7084/2011, de 17/05/2011. 

LUCIMEI CORRÊA CORREIA
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão Escolar

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE 
POLÍTICAS E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORA
DE 12 DE JUNHO DE 2012

Designa os Supervisores Educacionais Nilza Araujo de Almeida, 
matrícula nº 8679, Ione Barcellos Martins, matrícula nº 8526 e 
Jael Ferreira dos Santos Cardoso, matrícula nº 8551, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Vistoria Final, 
do Jardim Escola Alvorecer 2011  Ltda Me , nome  fantasia  Jardim  
Escola  Alvorecer, situado na Avenida Euclides da Cunha, s/n , lote 
13, quadra 14 ,  Vila São João, município de São João de Meriti/
RJ,  em atendimento ao  Processo nº 12306/2011, de 14/07/2011. 

LUCIMEI CORRÊA CORREIA
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão 

Escolar

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE 
POLÍTICAS E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORA
DE 12 DE JUNHO DE 2012

Designa os Supervisores Educacionais Carmem Lucia Chaves 
Ferreira, matrícula nº 8544, Dione Neves Gonçalves Kronember-
ger, matrícula nº 5292 e Kátia Cilene Ferreira Brás, matrícula nº 
7455, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Vistoria Final, do Centro Educacional Santa Rosa de Lima de 
Vilar dos Teles Ltda Me , nome fantasia Jardim Escola Cantinho 
das Flores, situado na rua Benedito Loureiro, nº 390, Vila São João, 
município de São João de Meriti/RJ,  em atendimento ao  Processo 
nº 881/2011, de 24/01/2011. 

LUCIMEI CORRÊA CORREIA
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão 

Escolar

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE 
POLÍTICAS E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORA
DE 12 DE JUNHO DE 2012

Designa os Supervisores Educacionais Heloisa Helena Corrêa 
da Costa, matrícula nº 21498, Adriana Lin Gonçalves, matrícula 
nº 8677 e Lucilei Rodino Tavares, matrícula nº 7264, para sob a 
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Vistoria Final, 
do Colégio AFA Ltda ,  situado na  Avenida Estácio de Sá, s/n, lote 
27, quadra 6 , Parque Novo Rio, município de São João de Meriti/
RJ,  em atendimento ao  Processo nº 14702/2011, de 31/08/2011. 

LUCIMEI CORRÊA CORREIA
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão 

Escolar

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE 
POLÍTICAS E SUPERVISÃO ESCOLAR

ATO DA COORDENADORA
DE 06 DE JUNHO DE 2012

Processo nº 12653 de 22/07/2011, do Estabelecimento Reconstruir 
Obras Sociais e Educacionais, nome fantasia Colégio Batista de 
Éden, situado na  Avenida Roberto Silveira, nº 232 fundos, Éden, 
município   de  São João de Meriti./RJ – cadastramento de Secretário 
Escolar na equipe técnico-administrativo-pedagógica,conforme 
solicitação no processo supra citado. Deferido.

Lucimei Corrêa Correia
Coordenadora  de Implementação de  Políticas e Supervisão 

Escolar

COORDENADORIA DE IMPLEMENTAÇÃO DE 
POLÍTICAS E SUPERVISÃO ESCOLAR
ATO DA COORDENADORA
DE 06 DE JUNHO DE 2012

Apostila

Anexo à Resolução SEEC nº 617 de 12 de maio de 1982.
Tendo em vista o que consta no processo nº 1482 de 31/08/2011 e 
no Parecer nº 10/2011-COIPSE de 22 de novembro de 2011, fica 
esclarecido que:
-o Instituto Martin Luther King está autorizado a funcionar com 
Educação Infantil, organizada em creche no horário integral, creche 
de horário parcial e pré-escolar a partir de 2012.
-foi deferido o cadastramento de Orientadora Educacional na equipe 
técnico-administrativo-pedagógica da instituição.

Lucimei Corrêa Correia
Coordenadora de Implementação de Políticas e Supervisão Escolar

Relação de alunos concluintes da Turma 902 da Educação de 
Jovens e Adultos - EJA – 2º Semestre de 2011,
da Escola Municipal Padre Paul Jean Guerry.

01 – Ana Paula Alves Amorim
02 – Andrezza Pamela de Almeida Rodrigues Gomes dos Santos
03 – Antonio Cesar Estevão de Souza
04 – Bruna Stephani Alves Napoleão
05 -  Carina da Costa
06 – Elisângela Sena Alves dos Santos
07 – Giovani Nicario Silva dos Santos
08 – Gilça Nunes de Moura
09 – Hanielle Guimarães de Oliveira
10 – Izabela da Rosa Silva
11 – Jonathas Charles Rangel de Moura
12 – Jorge Luis dos Santos Caldas
13 – Lucas Tavares Santos
14 – Marcos José de Freitas Silva Junior
15 – Pablo Luiz Costa Silva
16 – Pablo Martiniano da Silva Pinto
17 – Reginaldo Oliveira do Nascimento
18 – Sandra Claudia Moura Santos
19 – Silvia Leticia Gonçalves de Oliveira
20 – Thatiane Assis da Silva
21 – Vitor da Silva Gomes
22 – Wallace Ribeiro Campos

Relação de alunos concluintes da Turma 901 da Educação de 
Jovens e Adultos - EJA – 2º Semestre de 2011,
 da Escola Municipal Padre Paul Jean Guerry.

           
01 – Aliete Gomes Bittencourt
02 – Andrea Pereira Aguiar
03 – Flávia Henrique Bruno
04 – Gabriele França Martins
05 – Igor Belo Silva
06 – Jacqueline Tellini França Claudino
07 – Jéssica Silva do Nascimento
08 – Josivaldo Urbano da Silva
09 – Jurema Veloso Pereira
10 – Letícia Cristine Soares Januário
11 – Luiz Felipe Rezende Ibá
12 – Luzinete da Silveira Raimundo Bastos
13 – Marcos Antônio Vicente Claudino
14 – Maria do Carmo da Silva Brum Filha
15 – Mário Teixeira Anchieta
16 – Nilcea Lopes Maia
17 – Patrícia de Oliveira
18 – Priscila Maria Ribeiro do Nascimento
19 – Rosangela Guimarães da Silva
20 – Thais da Silva brum
21 – Thiago Soares Freitas
22 – Vanessa Evelin Aleixo da Silva de Assis

17 – Wallace de Oliveira Cavalcante
18 – Wallace Gonçalves Mendonça


